
Nations Unies CINQUIEME COMMISSION, 486e 
ASSEMBLEE 
GENERALE 
DIXIEME SESSION 
Documents officiels • 

SEANCE 

Mardi 4 octobre 1955, 
a 15 h. 15 

SOMMAIRE 
PfJ{Je 

Allocution d'ouverture du President.................... 3 
Election du Vice-President . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 
Election du Rapporteur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 
Ordre du priorite des points de l'ordre du jour.......... 3 

President: M. Hans ENGEN (Norvege). 

Allocution d' ouverture du President 

1. Le PRESIDENT remercie la Cinquieme Com
mission de l'honneur qu'elle fait a son pays et de la 
confiance qu'elle lui temoigne personnellement en l'eli
sant a la presidence. Une fois de plus, la Cinquieme 
Commission se trouve en face d'un ordre du jour 
charge, auquel viendront s'ajouter les questions nou
velles que lui renverront sans doute les autres com
missions de 1' Assemblee. N eanmoins, le President est 
convaincu qu'en faisant preuve de diligence, la Com
mission pourra epuiser son ordre du jour dans les 
delais fixes. La tache de la Commission se trouvera, 
comme de coutume, beaucoup facilitee par le fait que 
le Comite consultatif pour les questions administra
tives et budgetaires a etudie avec competence bon 
nombre des questions inscrites a l'ordre du jour. Au 
nom de la Commission, le President en remercie le 
Comite consultatif. 

Election du Vice-President 

2. M. THERON (Union Sud-Africaine) propose la 
candidature de M. Khalaf (Irak) qui, en raison de 
sa longue experience dans le domaine des questions 
financieres et administratives, parait tout particulie
rement designe pour remplir la fonction de Vice
President. 
3. M. ASHA ( Syrie) appuie cette proposition. 

M. Khalaf (Irak) est elu Vice-President par accla
mation. 
4. M. KHALAF (Irak) remercie les representants de 
l'Union Sud-Africaine et de la Syrie, ainsi que les 
autres membres de la Commission, pour l'honneur 
qu'ils viennent de faire a son pays ainsi qu'a lui-meme. 
II s'effon:era de justifier la confiance que la Commis
sion lui temoigne. 

Election du Rapporteur 

5. M. LIVERAN (Israel) propose la candidature de 
M. Mendez (Philippines) au poste de Rapporteur. 
6. M. DE BARROS (Bresil) appuie cette propo
sition. 

M. Mendez (Philippines) est elu Rapporteur par 
acclamation. 

3 

New-York 

7. M. MENDEZ (Philippines) remercie la Commis
sion de l'honneur fait a son pays et a lui-meme. II 
s' efforcera de remplir de son mieux la tache qui vient 
de lui etre confiee. 
8. Le PRESIDENT propose que la Commission, con
formement a !'usage, invite M. Aghnides, president du 
Comite consultatif pour les questions administratives 
et budgetaires, a participer sans reserve aux debats. 

Jl en est ainsi decide. 
9. M. AGHNIDES (President du Comite consultatif 
pour les questions administratives et budgetaires) re
mercie la Commission au nom de tous les membres du 
Comite consultatif. 

Ordre de priorite des points de l'ordre du jour 
( AjC.5j626) 

10. Le PRESIDENT attire !'attention des membres 
de Ia Commission sur Ia lettre du President de 1' As
semblee generale au President de la Cinquieme Com
mission contenant la liste des points de l'ordre du 
jour renvoyes par 1' Assemblee generale a la Cinquieme 
Commission (A/C.5/626). 
11. II suggere de commencer l'examen du point 12 
[ 49 *] : "Rapport du Comite special charge d' etudier 
la question de la reformation des jugements du Tri
bunal administratif" le lundi 17 octobre 1955. Le rap
port du Comite special (A/2909) a ete distribue en 
juin dernier et Ia plupart des membres de Ia Commis
sion seront sans doute pn~ts a discuter de cette question 
d'ici deux semaines. Le point 11 de la liste [ 42 *] : 
"Bareme des contributions aux depenses de !'Organi
sation des Nations Unies: rapport du Comite des con
tributions" pourrait etre aborde le lundi 31 octobre. 
En novembre, Ia Commission pourrait consacrer la 
plus grande partie de son temps a l'examen du point 6 
[ 38 * J : "Previsions budgetaires pour l'exercice finan
cier 1956" et du point 7 [ 47 *] : "Organisation du 
Secretariat: rapport du Secretaire general". 
12. Si ces propositions ont !'agrement de Ia Commis
sion, les points de l'ordre du jour figurant au document 
A/C.5/626 pourraient etre groupes de la fa<;on sui
vante : pendant Ia premiere partie de la session, la 
Commission examinerait les points 1, 2, 3, 4, 5 et 12; 
vers le milieu de la session, elle etudierait les points 6, 
7, 8, 9, 10, 11 et 13 et la fin de la session serait con
sacree aux points 14 et 18 et a la seconde lecture du 
budget. 
13. Plusieurs autres questions pourraient etre etudiees 
en meme temps que les previsions budgetaires, par 
exemple, celles des activites lucratives, du rembourse
ment des services fournis aux institutions specialisees, 
de Ia publicite dans les publications des Nations Unies, 
etc. La Commission deddera en temps utile a quel 
moment il convient de les aborder. 

* Numero affecte a Ia question dans l'ordre du jour de l'As
sembh~e generate. 

A/C.5/SR.486 



4 Assemblee generale - Dixieme session - Cinquieme Commission 

14. D'autre part, afin que l'emploi du temps de la 
Commission ne soit pas trop surcharge vers le milieu 
de la session, i1 serait peut-etre souhaitable d'entre
prendre au plus tot la premiere lecture des chapitres 
du budget qu'il n'y aura certainement pas lieu de 
reviser au cours de la session ou qui ne sont pas tou
ches par les propositions du Secretaire general rela
tives a la reorganisation du Secretariat. Lors de la 
discussion generale du budget, les delegations pour
raient en outre traiter de !'administration du Secre
tariat et des mesures qui ont ete prises dans ce do
maine depuis la derniere session. Si la Commission n'y 
voit pas d'objections, la discussion generale sur les 
questions administratives et budgetaires et la premiere 
lecture de ces chapitres du budget pourraient com
mencer le lundi 10 octobre. 
15. M. FRIIS (Danemark) demande que la Com
mission examine le point 18 [54*] bien avant la fin 
de la session, car elle devra sans doute demander, sur 
ce point, l'avis de la Sixieme Commission. 
16. Le PRESIDENT dit qu'il sera fait droit a la 
demande du repr1~sentant du Danemark. 

Printed in U.S.A. 

17. .:VI. V EKKAT ARAMAN (Inde) souhaiterait que 
la Commission n'etudie pas le point 12 [49 *] avant le 
31 octobre. En outre, il serait logique d'aborder l'exa
men de i'organisation du Secretariat avant celui des 
previsions budgetaires pour 1956. 

18. M. POWERS (Secretaire de la Commission) re
poncl c1ue les propositions concernant !'organisation 
du Secretariat n'auront aucune incidence sur de nom
breux chapitres du budget. Ce sont ces chapitres que 
vise la proposition du President. 

19. Lord FAIRFAX (Royaume-Uni), M. CUTTS 
(Australie) et M. BLANCO (Cuba) approuvent la 
date fixee par le President pour l'examen du point 12 
[ 49 *]. 
20. M. MERROW (Etats-Unis d'Amerique) ap
prouve entierement les propositions du President ton
chant le programme des travaux de la Commission. 

L'ordre de priorite propose par le President est 
ado pte. 

La seance est levee a 16 h. 25. 

S-77502-November 1955-700 




